042024年6月8日 星期六
责任编辑：褚思源 版式设计：陈 丽时事

遗失声明
●宁夏孝恩堂殡葬服务有限公司（统一社会信用代码：

91641100MA76CL4G4W）遗失公章、财务专用章、法定代表人名
章、合同专用章各1枚。声明作废。

●宁夏鑫商云贸易有限公司（统一社会信用代码：
91640323MA774XB08E）遗失财务专用章、法定代表人名章各
1枚。声明作废。

●银川市兴庆区瑞鑫隆酒水商行（统一社会信用代码：
92640104MA760D1QXC）遗失公章1枚。声明作废。

●彭阳县第二小学遗失宁夏回族自治区行政事业单位非税收
入一般缴款发票2张，票号：BA00323181、BA00330206。声明
作废。

永宁县城镇建设用地、集体农用地土地定级与基准地价评估项目听证公告
根据《自然资源听证规定》的相关规定，永宁县自然资源局

兹定于 2024年 7月 11日举行永宁县城镇建设用地、集体农用地
土地定级与基准地价评估工作听证会，广泛听取社会各界的意
见和建议。现公告如下：

一、听证会时间：2024年 7月 11日上午 9：00；二、听证会地
点：永宁县自然资源局 6楼会议室；三、报名时间：申请参加会议
的单位和个人请于 7月 4日 18：00前向永宁县自然资源局提出
申请；四、报名须知：申请参加听证会的公民、法人和其他组织，
请持单位介绍信或居民身份证前往永宁县自然资源局 2楼测绘
调查登记股报名。联系人：叶璇 联系电话：13469548343

特此公告。
永宁县自然资源局 2024年6月7日

宁夏日报广告服务热线

权威 公信 广覆盖
0951095109510951————6032801603280160328016032801
0951095109510951————6032148603214860321486032148

尽管近期价格有所回落，银价仍站上每
千克 8000 元上方，年内累计涨幅也超过
30%，几乎 2倍于黄金市场。相比黄金，白银
投资门槛更低，它的这波涨势能持续多久？
白银投资如何避免“踩坑”？

银价迎来上涨

“价格虽上涨，一只普通银镯的价格仍
在千元以下，消费者接受度比较高。”记者近
日在北京、上海的一些店铺了解到，近期银
饰、银碗筷、银杯等产品的销量有所增长。

进入二季度，白银市场经历一轮冲高震
荡的行情。受前期黄金价格上涨的带动，国
际银价从 4月份开始一度大幅上涨，带动国
内人民币计价的白银价格迅速积累较大涨
幅，其中白银期货价格从 4 月 1 日收盘结算
价每千克 6483元迅速上涨，到 5月 29日收盘
结算价达每千克 8424元，短短两个月间的涨
幅接近30%。

随着美国降息预期回落，急涨的银价有
所震荡回调，但到 6月 7日盘中，白银期货价
格仍徘徊在每千克 8300元附近。国际市场
上，伦敦白银现货价格也回到每盎司 31美元
上方。

“即便有所回调，今年以来白银价格的
涨幅也超过 30%，远超黄金市场。”贵金属市

场分析师程伟表示。
作为黄金市场的替代投资品之一，白银

价格缘何上涨？
在光大期货有色金属研究总监展大鹏

等专家和相关从业者看来，白银这波涨势首
先源于补涨。

过去一年多以来，白银市场走势明显落
后黄金市场，市场涨势甚至也低于铜等其他
有色金属类大宗商品。尤其是 2023年，国际
金价累积了超过 13%的涨幅，而国际银价较
前一年下跌了近 1%。“按照白银与黄金、铜
等的比值来看，白银价格还处于相对偏低的
位置。”贵金属市场研究专家薛娜说。

此外，建信期货贵金属研究员何卓乔等
表示，在金价创下新高后，不少投资者转入
价值被低估的白银市场，使得市场的投资潜
力有所释放。

数据显示，上海黄金交易所 4 月和 5 月
的现货白银交易量环比、同比均有所增长，
其中 5月份现货白银交易量约 1.57万吨，同
比增长近10%。

银价涨势还会持续吗

随着银价补涨，市场涨势未来是否还会
持续，成为关注焦点。

“从基本面来看，白银的涨势具有较强

的市场基础。”展大鹏说，由于白银的工业需
求强劲，按照海外机构的预计，到 2024年，白
银市场将连续第 4年表现出供应小于需求的
短缺态势。

“受绿色经济和新兴产业发展的拉动，
白银的工业需求正在快速增长。”中信建投
证券的研究认为，光伏、新能源汽车等领域
对白银的需求都有所提升，白银在工业领域
的地位日益突出。

作为兼具商品属性和金融属性的贵金
属品种，白银价格不仅受市场供需带动，还
受到宏观经济因素的制约。一些机构分析
认为，未来海外货币宽松的环境很可能成为
黄金、铜等具有一定金融属性商品的有力支
撑，白银市场也不例外。

“白银有时候被视为是黄金的‘影子’，
黄金价格的长期乐观预期必然也会影响白
银市场的表现。”程伟说。

在一些专家看来，白银的工业需求和金
融属性都支持其价格表现，白银价格未来的
回升势头值得期待。但白银市场波动较大，
市场的急涨急跌风险仍需重视。

高收益伴随高风险，白银投资需
避免“踩坑”

白银投资机会增多，但投资获利并不容

易。“白银的波动性远大于黄金。”展大鹏说。
历史上，白银尽管在趋势上追随黄金但

其波动比黄金更大，尽管容易跟随操作但也
易于造成更大亏损，对投资者而言是一柄

“双刃剑”。
在何卓乔看来，目前国内白银的投资渠

道不少，包括现货延期交易、白银期货、实物
银条以及挂钩白银市场的基金等，投资者必
须根据自身情况选择合适的投资渠道和投
资品类，投资中的一些风险也是在目前火爆
的市场中需冷静对待的。

一些专家建议，与黄金投资类似，投资
白银仍要以实物为主，但需要关注的是，尽
管近年来回购渠道不断健全，但白银的变
现、流通渠道并不顺畅，投资者要摆正心态，
一方面切勿“赌”银价的市场走势，另一方面
要擦亮眼睛选择正规的购买渠道。

针对一些专业投资者希望能从白银的
大幅波动中获得更多短线操作机会，取得更
丰厚的投资收益，专家给出警示。“高收益必
定伴随着高风险，大幅波动并非普通投资者
所能承受，参与的投资者必须具备较好的投
资技术，否则一些带杠杆的交易，一旦投资
方向失误，很可能带来更大的亏损。”贵金属
市场专家蒋舒说。

（据新华社上海6月7日电）

白银价格上涨 未来走势如何
近日，新华社“新华视点”专栏播发

了《孩子们个头高了，课桌椅能否跟着
“长”？》，记者调查发现，眼下孩子们平均
身高越来越高，但一些学校的课桌椅却
没有跟着“长”，增加了青少年近视、驼背
等健康风险。

桌子椅子的高度跟不上学生身体生
长的速度，大个子“窝”小桌子，这种现象
的背后是标准滞后、规则陈旧、经费不
足、监管乏力等问题，看似错综复杂，但
归 根 结 底 还 是 管 理 如 何 跟 上 时 代 的
变化。

像此类“跟不上节奏”的现象在当今
的校园里还有：现在孩子的身体发育早
发育快，食堂配餐如何管理，才能让孩子
们吃得更好更健康；个高的孩子越来越
多，宿舍床位如何配备，才能让他们睡得
舒服又安全；数字教学、电子产品运用越
来越多，如何管理才能让他们学习更便
利又不损害视力……

孩子是初升的朝阳，成长快、变化
大。教育管理不能因循守旧，而是要因
势而变、因时而动，跑出适应当下孩子成
长需求的“加速度”。

相关部门和学校要加强调查研究，
实事求是开展工作，在科学调查的基础
上，及时调整和完善教学设施、服务设
施、生活保障等方面的标准和规则，切实
把关心孩子成长的要求落到实处。多部
门形成合力，督促学校落实主体责任，推
动学校能作为、敢作为、主动作为。

青少年是 祖 国 的 未 来 、家 庭 的 希
望。我们用心用情破解孩子“成长的
烦恼”，我们的家庭和社会就能少一些

“烦恼”。
（新华社太原6月7日电）

该
跟
着
个
子
长
的
，除
了
桌
椅
还
有
管
理

据新华社合肥 6月 7日电 糖尿病患者众多且易发多种
并发症，其中约 90%属于 2型糖尿病。由安徽医科大学翁建
平教授领衔的中国科学技术大学、南方医科大学和北京大学
联合研究团队，通过 24年对全国 5424名 2型糖尿病患者的治
疗观察，首次证明采用新型“早期胰岛素”疗法的患者，比接
受传统“阶梯式”疗法的患者，中风发病风险降低 31%，心力
衰竭住院风险降低28%。

国际糖尿病联合会数据显示，截至 2021年全球约 5.37亿
成年人患有糖尿病。其并发症是导致成人心脑血管事件、肾
衰竭、失明和截肢的重要病因。

传统的 2型糖尿病“阶梯式”疗法是一种防御性治疗，往
往从饮食、运动控制开始，根据病情发展施加药物，直到高血
糖难以控制再使用胰岛素。此时，患者往往已多年处于糖尿
病控制不佳状态，增加并发症风险。

有没有更好的治疗方案？从 2000年开始，翁建平等人逐
步探索并创新性提出“早期胰岛素”疗法。他们研究发现，相
比“阶梯式”疗法，对新诊断的 2型糖尿病患者直接进行胰岛
素强化治疗，能改善患者的胰岛分泌功能从而缓解病情。这
一研究证明 2型糖尿病可被逆转，成为多个国家制定糖尿病
治疗指南的重要依据。

6月 7日，医学学术期刊《信号转导与靶向治疗》发表了
这项研究成果。

“这项研究结果令人兴奋，有重要的科学意义和临床价
值。”北京协和医院内分泌科主任医师、博士生导师肖新华
说，这个研究有助于更好地达到糖尿病治疗的终极目标——
减少并发症，提高生活质量和延长寿命。

我国科学家证明 2型糖尿病
新疗法可降低中风和心衰风险

据新华社北京 6月 7日电 人类有超过 7000种语言，其中
包括使用人数不多、相关资料稀少的“小众语言”。美国“元”
公司新研发的一个人工智能模型，能翻译 200种不同语言，实
现了对较多“小众语言”在线翻译。

人工智能翻译目前多利用基于人工神经网络的模型翻
译各种语言。这些模型通常需要大量可在线获取的训练数
据。不过，有些特定语言的数据尚不能公开和低成本获取或
普遍可及，这类语言又被称为“低资源语言”。

“元”公司团队新研发的一种跨语言技术，能让基于人工
神经网络的翻译模型学习如何利用已有的翻译高资源语言
的能力来翻译低资源语言。团队应用该技术开发了一个名
为NLLB-200的在线多语言翻译工具，可容纳 200种语言，其
能翻译的低资源语言的数量是高资源语言数量的 3倍。这一
研究成果近期发表在英国《自然》杂志上。

研究者称，该翻译工具可帮助低资源语言使用者使用互
联网等技术，且这一模型还可用于教育，帮助这类人群获取
更多图书和论文资料。不过研究者也表示，这一工具的误译
情况仍有可能出现。

新型人工智能工具
可翻译200种语言

伊拉克内政部日前称，又逮捕了一批对
位于首都巴格达的多家美国餐馆和公司发
动袭击的不法分子。近期，针对肯德基等在
伊拉克美企的袭击事件频繁发生。

伊拉克内政部消息人士告诉新华社记
者，6月 3日晚，一群不明身份的人闯入首都
巴格达巴勒斯坦街的肯德基店，企图让该餐
厅关门停业，随后遭警方驱散。

5 月 26日，巴勒斯坦街的肯德基店就曾
遭人投掷爆炸装置。隔天，一群手持枪支和

棍棒的蒙面男子打砸了卡拉达区的肯德基
店。另一家美国餐厅Chili House and Lee's
以及美国卡特彼勒公司在巴格达的一家店铺
近日也接连遭袭。所幸都未造成人员伤亡。

分析人士认为，这些美国企业之所以成
为袭击目标，是因为在新一轮巴以冲突中，美
国一直偏袒以色列的做法，激怒了伊拉克人。

自去年 10月新一轮巴以冲突爆发以来，
许多伊斯兰国家掀起针对美西方和亲以色
列企业的抵制潮，对肯德基、麦当劳和星巴
克等美国餐饮品牌造成不小影响。

美国驻伊拉克大使阿林娜·罗曼诺夫斯
基 5 月 30 日在社交媒体上对美国企业遭遇
暴力袭击事件表示谴责，并敦促伊拉克政府

进行彻查，将肇事者绳之以法，避免未来再
次发生袭击事件。

近年来，伊拉克政府一直致力于吸引外
资以进行战后重建。分析人士表示，近期在
伊拉克针对外国公司的袭击将影响投资者信
心，或将对伊拉克经济和国际关系产生更为
广泛的影响。（据新华社巴格达6月6日电）

美企为何近期在伊拉克频频遇袭

据新华社洛杉矶 6月 6日电 美国太
空探索技术公司的新一代重型运载火箭

“星舰”以及飞船集成系统 6日实施第四次
试射，并第一次实现海面软着陆。

太空探索技术公司创始人马斯克当
天在社交媒体上表示，尽管“星舰”丢失了
很多瓷片，并且襟翼受损，但仍然成功在
海面实现软着陆。

此次试射的一个关键目标是“星舰”
在高温下受控再入地球大气层时能够“幸
存”下来，以便让太空探索技术公司收集
到更多宝贵数据。测试重点是展示火箭
第一级“超级重型”助推器和第二级飞船
返回和重复使用的能力。

据太空探索技术公司介绍，“星舰”是
可回收、重复使用的航天运输系统，比该
公司现有的“猎鹰 9”和“猎鹰重型”运载火
箭更大。火箭总长约 120米，直径约 9米，
由两部分组成，其第一级是长约 70 米的

“超级重型”助推器，第二级是长约 50米、
可重复利用的“星舰”飞船。其设计目标
是将人和货物送至地球轨道、月球和火星
等，可将超过100吨载荷送入地球轨道。

“星舰”2023年 4月首次试射时，火箭
在第一、二级分离前爆炸。2023 年 11 月
第二次试射时，火箭第一、二级成功分离，
但飞船在到达目标高度前爆炸。今年 3月
第三次试射时，发生火箭第一级“超级重
型”助推器意外解体和“星舰”飞船失联事
故，但太空探索技术公司表示，第三次试
射取得多项新进展。

美国重型运载火箭“星舰”实施第四次试射

美国芯片企业英伟达公司股票价格 6 月 5 日创新高，市
场价值突破 3万亿美元，超越美国苹果公司，成为全球市值第
二大企业。英伟达股价当天上涨5.2%，报收于每股1224.40美
元，收盘市值达 3.019 万亿美元，超越苹果公司的 2.99 万亿美
元，但低于美国微软公司的3.15万亿美元。

3 月 18 日，英伟达首席执行官黄仁勋在美国加利福尼亚
州圣何塞举行的年度开发者大会上讲话。 新华社/法新

6月6日，“星舰”从位于美国得克萨斯州博卡奇卡的基地发射升空。 新华社/路透

（上接第一版）
黄河岸边美丽的小村落让游客“给心灵放

个假”，绿水青山成为远足者追逐的天然氧吧，
宁夏的山水林田湖草沙等元素构成了一幅青山
常在、绿水长流、空气常新的生态画卷。这幅生
态画卷在山水相依中映射出发展逻辑——我们
在生态治理保护中齐心协力，才能护美绿水
青山、做大金山银山。

大力实施两岸堤防、河道控导、滩区治
理、城市防洪等四大工程，形成保河水、固河
堤、疏河道、复河滩的全面治理新格局。

深入开展贺兰山、六盘山、罗山生态环境
整治，推进森林、草原、湿地、流域、农田、城
市、沙漠总体性保护、系统性治理。

深入推进“四尘”同治、“五水”共治、“六
废”联治，区域环境质量持续改善，地级城市环
境空气质量优良天数比例保持在80%以上，黄
河干流宁夏段水质连续保持Ⅱ类进Ⅱ类出。

全面打响全域“四水四定”主动战，基本
建立总量管控、指标到县、分区管理、空间均
衡的配水体系，大力发展节水产业和技术，推
动用水方式由粗放向节约集约转变。不久
前，水利部在固原市召开农村供水高质量发
展现场推进会，推广宁夏的好经验好做法。

举一反三、动真碰硬，以钉钉子精神推
动黄河警示片披露问题整改，为高质量发
展夯实生态基础、腾出环境容量。

提前两年完成主要污染物减排“十四五”
目标，国家生态文明建设示范区（地级市）创
建比例、“两山”实践创建基地建设成果均位
列沿黄九省区第一位……

随着一项项措施的强力推进，一个个可

借鉴可推广可复制的实践经验形成，从山清
水秀“一幅画”到全民环保“一条心”，塞上江
南的一抹“青绿”在宁夏大地悄然流淌，印在
了每个人的脑海。

从“不敢想”到“想不到”

先行区建设，谋的是长远发展。
“发展不足是宁夏最大的实际”。
要想追赶跨越、与全国同步实现现代化，

我们必须加快走出具有自身特点的高质量发
展之路。

自治区第十三次党代会深入分析宁夏所
处历史方位，作出了宁夏仍然是欠发达地区
的区情判断，明确提出以“三十年河东，三十
年河西”的辩证思维，敢想敢干、奋起直追，大
抓发展、抓大发展、抓高质量发展。

先行区，意味着先行探路的使命和担当。
我区出台一个实施方案、一个实施意见、

11项规划、一个条例，构筑起先行区建设的“四
梁八柱”；全力推进“六权改革”，厚植生态“底
色”，夯实资源“底座”；出台利好政策、提供个性
化服务，打造营商环境“升级版”；因地制宜发展
新质生产力，围绕构建“六新六特六优+N”现代
化产业体系，以前瞻眼光超前布局未来产业、
培育壮大新兴产业、改造提升传统产业；对上
衔接“借梯上楼”、东西协作“借船出海”、省级
干部包抓“借势发力”，筑牢高质量发展根基；
建设六盘山实验室、贺兰山实验室、宁夏高等
研究院，吸引创新人才汇聚宁夏……

当经济增速连续 8个季度稳居全国第一
方阵，当新材料、新能源、现代煤化工等产业
风生水起，当葡萄酒、肉牛、滩羊等特色产业
声名远扬，当人均生鲜乳占有率居全国第一
位、芳纶产能居全国第一位、算力环境指数居
全国第一位，我们欣喜地发现，“西北内陆”

“经济欠发达”等宁夏这些曾经被惯用的标
签，已经用持续不断的奋进姿态打破。过去
很多意识中的“不敢想”，如今已经变成行动
中的“想不到”！宁夏，交出了一份经济发展
含新量、含绿量、含金量更足的亮眼成绩单。

信心，照亮了每一个宁夏人的奋斗之路。
实验室里亮到后半夜的灯火、像陀螺一

样忙得脚不沾地的企业家、连节假日都“泡”
在村头巷尾的基层干部、想方设法增收致富
的老百姓……各族群众在敢想敢干、打破常
规、奋力拼搏中收获了更多幸福、凝聚了更大
合力，向上向前的力量蕴藏在塞上江南每一
寸生机勃勃的土地上，向着未来无限伸展。

从“解民忧”到“幸福长”

先行区建设，最终是要让老百姓享受实
惠，让黄河成为造福人民的幸福河。

近年来，自治区党委和政府工作的每个
环节、每个方面、每个阶段都紧紧围绕“人民”
这一中心点，持续加大财政投入，用心用力保
障和改善民生，实施居民收入、移民致富、教
育质量、健康水平、文明素养、城乡面貌“六大
提升行动”，拿出实打实的举措解决特殊困难

群体等“小百分比”的急难愁盼，让各族群众
感受到党委和政府的力度、温度。

民生实事，落到每个人身上就是“一个都
不能少”。

拓宽居民增收渠道，优化分配结构，帮助
群众“涨工资”“鼓钱袋”；改造城镇老旧小区、
农村危窑危房和抗震农房，建设保障房、棚改
房，让大家从“住有所居”到“住有宜居”；破解

“办证难”“停车难”问题，建小微公园、小市场
等，城市“一刻钟便民生活圈”建设走在全国前
列；出台意见专项治理农村高额彩礼，推进党
建引领、文化浸润、法治保障、婚俗改革等行
动，持续整治农村高额彩礼等婚俗陋习，加快
培育婚俗新风；构建平急结合的公共卫生体
系、优质均衡的医疗服务体系、全民全程的健
康保障体系，“互联网+医疗健康”带来健康新
生活；建成“互联网+教育”示范区，在“一朵云”
上教与学，让全区师生共享优质教育资源；从

“老有所养”到“老有颐养”，织密养老“服务
网”，宁夏养老服务满意度在全国排第六……

在热腾腾的“民生温度”、满盈盈的“幸福
厚度”中，一张张民生清单加速兑现、一项项民
生举措乘风而至、一件件民生实事落地生根，
越来越清晰的民生图景愈发坚定了各族群众

“感党恩、听党话、跟党走”的信心和决心，凝聚
起建设中国式现代化美丽新宁夏的磅礴力量。

从过去到现在，团结、拼搏见于宁夏走过
的每一步路；从现在到未来，宁夏举全区之力
建设好先行区，以一域之功为全局添彩，为强
国建设、民族复兴作出新的贡献！

大河浩荡，奔涌东流。相信，美好的图景
必将在更广的时空、更高的浪潮中尽情铺展。

大河浩荡逐浪高

监督热线宁报集团新闻职业道德

0951-6030129 （机关纪委）

0951-6033843 （全媒体指挥中心）